COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES
CEL PROREDES-BIRD/RS

ALTERAÇÃO DE EDITAL Nº 001/ ICB nº 001/2014

Processo nº 39201-0435/13-2.
Objeto: contratação de empresa, pelo método ICB (Licitação Pública Internacional) para execução de serviços de Restauração e Manutenção das Rodovias da Região de

Erechim, onde são previstas obras de restauração, drenagem, sinalização e serviços de manutenção – tipo CREMA, com duração de 5 (cinco) anos e avaliados por indicadores

de desempenho.

A Comissão Especial de Licitações informa e torna público que o Edital ICB nº 001/2014, Processo nº 39201-0435/13-2, passa a vigorar com as seguintes alterações:

1) No item 41 das "Instruções aos Licitantes", página 31 do Edital, ficam acrescidos os subitens 41.3 e 41.4, com a seguinte redação:

".............................

41.3 Antes da assinatura do Contrato, o Licitante vencedor deverá demonstrar ao Contratante as licenças ambientais de usinas e pedreiras que serão utilizadas na execução dos

serviços, inclusive para o caso de produtos comerciais, como requisito para assinatura do Contrato.

41.4 Será desqualificado o Licitante que não cumprir o item 41.3 acima, sendo chamado o seguinte Licitante melhor classificado a proceder a demonstração referida no

mesmo item e assim sucessivamente.

..............................."

2) Fica prorrogado o prazo para apresentação e abertura de propostas, passando o item "D. Apresentação e Abertura de Propostas", itens IAC 22.1 e IAC 25.1 da "Folha de

Dados do Edital", páginas 34 e 35 do Edital, a ter a seguinte redação:

"D. Apresentação e Abertura de Propostas

IAC 22.1 Somente com a finalidade de apresentação de propostas, o endereço do Contratante é:

CEL PROREDES BIRD/RS

Endereço: Av. Borges de Medeiros, 1501

Andar/número da sala: 9º ANDAR/ sala da CEL PROREDES BIRD/RS

Cidade: Porto Alegre

Código de Endereçamento Postal: 90119-900

País: Brasil

Telefone: +55 51 3288-1588/1183/1194

O prazo final para a apresentação de propostas é: 48 dias

Data: 19/05/2014

Hora: 15 horas

Os Licitantes não têm a opção de apresentar suas propostas em meio eletrônico.

IAC 25.1 A abertura de propostas deverá ser realizada em:

CEL PROREDES BIRD/RS

Endereço: Av. Borges de Medeiros, 1501

Andar/número da sala: 10º ANDAR, sala 38.

Cidade: Porto Alegre

Código de Endereçamento Postal: 90119-900

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES
CEL PROREDES-BIRD/RS

País: Brasil

Telefone: +55 51 3288-1588/1183/1194

Data: 19/05/2014

Hora: 15 horas"

3) Fica alterada a redação do subitem 4.1(a) do Quadro "Critérios de Exigibilidade e Qualificação"da "Seção III Critérios de Avaliação e Qualificação do Edital", página 45 do

Edital, passando a ter a seguinte redação:

"3. Qualificação

..............................................

Critérios de Elegibilidade e Qualificação Requisitos de Conformidade Documentação

Nº Assunto Requisito Uma só

Entidade

Consórcio (existente ou pretendido) Requisitos de

Apresentação Todas as Partes

Combinadas

Cada Membro Um Membro

4. Experiência

4.1

(a)

Experiência Geral em

Construções

Experiência sob contratos

de construção na função

de empreiteiro principal,

membro de consórcio,

subempreiteiro ou

empreiteiro de

gerenciamento de 5 anos,

pelo menos a partir de 1º

de janeiro de 2009.

Deve cumprir o

requisito

N/A Deve cumprir o

requisito

N/A Formulário EXP – 4.1

.................................................."

Permanecem inalteradas todas as demais informações, exigências, normas, formulários, anexos ou qualquer outro conteúdo do Edital ICB nº 001/2014, Processo nº 39201-

0435/13-2, que não tenha sido objeto da presente ALTERAÇÃO DE EDITAL Nº 001/ ICB nº 001/2014.

Informações: Comissão Especial de Licitações – CEL PROREDES-BIRD/RS, Av. Borges de Medeiros, 1501, 9º andar, Porto Alegre/RS, fone: (51) 3288-1183/1194/1588,

das 08h e 30min às 12h e das 13h e 30min às 18h, e-mail: cel@seplag.rs.gov.br; site www.seplag.rs.gov.br/cel.

Porto Alegre, em 30 de abril de 2014.

Izabel Belloc Moreira Aragon

Presidente da Comissão Especial de Licitações

CEL PROREDES-BIRD/RS

mailto:cel@seplag.rs.gov.br
http://www.seplag.rs.gov.br/cel